
PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 21 JUNHO DE 2023 Nº 0486

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA 

ANO III

DECRETO Nº022/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023 

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria, 

e ainda, CONSIDERANDO a declaração de utilidade pública emanada do Decreto Municipal n.º 009/2022, de 30/03/2022, 

CONSIDERANDO as decisões proferidas nos autos dos processos judiciais n.º 0200502-49.2022.8.06.0160 (Ação 

Expropriatória) e n.º 0635637-52.2022.8.06.0000 (Recurso de Agravo de Instrumento), as quais suspenderam a imissão de 

posse anteriormente conferida ao Município, CONSIDERANDO que, ao assumir a gestão municipal, constatamos um 

equívoco na escolha do objeto da desapropriação, gerando uma incongruência na motivação do referido decreto de utilidade 

pública, CONSIDERANDO não haver mais interesse do Poder Público na continuidade da referida declaração de utilidade 

pública, em razão da perda de seu objeto motivador, CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, consagrado 

pela Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, invocado aqui para a tomada da decisão objeto deste Decreto,  DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal n.º 009/2022, de 30/03/2022, que trata da declaração de utilidade pública de 

terreno para fins de desapropriação. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 21 de 

junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.

*** *** *** 

DECRETO Nº 023/2023 DE 21 DE JUNHO DE 2023

REVOGA O DECRETO MUNICIPAL QUE 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 

Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria, 

e ainda, CONSIDERANDO a declaração de utilidade pública emanada do Decreto Municipal n.º 035/2017, de 26/09/2017, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 10 do Decreto-lei n.º 3365/65, de 21/06/1941, que trata da caducidade do decreto de 

utilidade pública, CONSIDERANDO que, pela data do referido diploma legal, este já está eivado de tal condição, 

CONSIDERANDO não haver mais interesse do Poder Público na continuidade da referida declaração de utilidade pública, ou 

tampouco no imóvel objeto desta, visto que o objeto da desapropriação (Areninha) já foi construído em outro local, conforme 

documentação arquivada na Prefeitura Municipal, CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, consagrado 

pela Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal, invocado aqui para a tomada da decisão objeto deste Decreto, DECRETA: 

Art. 1º. Fica revogado o Decreto Municipal n.º 035/2017, de 26/09/2017, que trata da declaração de utilidade pública de 

terreno para fins de desapropriação. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,   CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 21 

de junho de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. - LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita 

Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 21 DE JUNHO DE 2023  QUARTA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2

